
I t

положения о базовых 
учреждениях ВОС

В целях реализации «Программы социального развития Всероссий­
ского общества слепых на 2006-2010 годы», одобренной XX съездом ВОС, 
Центральное правление ВОС постановляет:

1. Утвердить Типовое положение о базовых учреждениях ВОС по 
реабилитации инвалидов по зрению (прилагается).

2. Определить базовыми учреждениями ВОС:
- по социальной и профессиональной реабилитации инвалидов по 

зрению Негосударственное образовательное учреждение «Центр реабили­
тации слепых ВОС» (г. Волоколамск);

- по социокультурной реабилитации и реабилитации средствами фи­
зической культуры и спорта инвалидов по зрению Негосударственное уч­
реждение «Культурно-спортивный реабилитационный комплекс ВОС»;

- по научно-методической работе по реабилитации инвалидов по 
зрению Негосударственное учреждение «Институт профессиональной реа­
билитации и подготовки персонала ВОС «Реакомп».

3. Базовым учреждениям ВОС:
- на основе Типового положения о базовых учреждениях ВОС по 

реабилитации инвалидов по зрению разработать Положение о базовом уч­
реждении ВОС и представить в АУ ВОС в срок до 30.07.2007;

- ежегодно в срок до 15 февраля представлять на утверждение в АУ 
ВОС программы работ базового учреждения;

- не реже одного раза в полугодие представлять в АУ ВОС информа­
цию о проделанной работе.

4. Считать утратившим силу Постановление ЦП ВОС от 25.04.2002 
№ 5-23 «О базовых учреждениях ВОС по реабилитационной работе и ут­
верждении плана работ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
вице-президента ВОС Абрамову Л.П.

Президент ВОС А.Я.Неумывакин

/C 'V-j/o; - -



Пр иложение
к постановлению ЦП ВОС . ^
от d  2007  г. №  У ' " *

ТИ П О ВО Е П О Л О Ж ЕН И Е  
о базовых учреждениях ВОС по реабилитации инвалидов по зрению

1. Общие положения

1.1. Базовым учреж дением ВОС по реабилитации инвалидов по зрению 
(далее - Базовое учреж дение ВОС) является учреж дение, осуществляющее 
реабилитацию инвалидов по зрению в соответствии с Ф едеральным законом «О 
социальной защ ите инвалидов в Российской Ф едерации» (статья 9). Перечень 
Базовых учреж дений ВО С утверждается постановлением ЦП ВОС.

1.2. Базовое учреж дение ВОС в своей деятельности руководствуется 
законами РФ , указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, 
Уставом ВОС, Уставом учреждения, Положением о реабилитационной работе 
во Всероссийском общ естве слепых, постановлениями ЦП ВОС, Программой 
социального развития ВОС, решениями Совета по социальной реабилитации 
при ЦП ВОС, настоящ им положением и другими нормативными документами.

1.3. Целями деятельности Базового учреж дения ВОС является:
- развитие и соверш енствование реабилитационной работы;
- реализация комплексного подхода к реабилитации инвалидов по
зрению;
- методическая работа в области реабилитации инвалидов по зрению;
- изучение, обмен и распространение опыта реабилитационной работы в 

системе ВОС.
1.4. Базовое учреждение ВОС осущ ествляет свою  деятельность по 

программе, утверж денной президентом ВОС, совместно с Советом по 
социальной реабилитации при ЦП ВОС.

2. Задачи и функции Базового учреждения ВОС

2.1. О сновные задачи Базового учреж дения ВОС -  социальная 
реабилитация (социально-средовая, социально-педагогическая, социально­
психологическая, социально-бытовая адаптация), социокультурная 
реабилитация, проф ессиональная реабилитация (проф ессиональная ориентация, 
обучение, содействие в трудоустройстве), а такж е реабилитация инвалидов по 
зрению средствами физической культуры и спорта.

Целью реабилитации является восстановление социального статуса 
инвалида по зрению , его способности к взаимодействию  с окружающей средой 
в бытовой, общ ественной и профессионально-производственной сфере.

В рамках реализации этих задач Базовое учреж дение ВОС на основе 
многолетнего опыта работы осущ ествляет разработку учебной и методической 
литературы, практических пособий по реабилитации, проведение



теоретических и экспериментальных исследований в этой области, 
повышение квалификации специалистов по реабилитации.

2.2. Ф ункции Базового учреждения ВОС:
2.2.1. Координация работы реабилитационных учреждений ВОС по 

вопросам реабилитации и социальной защиты инвалидов по зрению.
2.2.2. Организация методической работы по социальной, 

профессиональной, социокультурной реабилитации, а также реабилитации 
инвалидов по зрению  средствами физической культуры и спорта в системе 
ВОС.

2.2.3. Разработка и издание методических пособий по вопросам 
социальной, профессиональной, социокультурной реабилитации, а также 
реабилитации инвалидов по зрению средствами физической культуры и спорта 
для РО, учреждений и хозяйственных общ еств ВОС.

2.2.4. Издание методических материалов по социальной защите 
инвалидов по зрению , по ведению кружковой работы и другим вопросам, 
повышающим степень социальной защ ищ енности инвалидов по зрению в РО, 
учреждениях и хозяйственных общ ествах ВОС.

2.2.5. Разработка и внедрение новых методик по реабилитации инвалидов 
по зрению.

2.2.6. Разработка по поручению руководства ВОС инструктивных 
материалов по реабилитации инвалидов по зрению  в системе ВОС.

2.2.7. Составление и издание сборников по сущ ествую щ ей нормативно -  
правовой базе по социальной защ ите и реабилитации инвалидов по зрению.

2.2.8. Разработка учебных пособий по курсу реабилитации.
2.2.9. О рганизация подготовки и повыш ения квалификации специалистов 

по социокультурной реабилитации и реабилитации средствами физической 
культуры и спорта.

2.2.10. О рганизация процесса подготовки специалистов по реабилитации 
и резерва руководителей высшего звена управления в системе ВОС.

2.2.11. О рганизация краткосрочных семинаров для административно­
управленческого и инженерно-технического персонала с целью 
распространения знаний по реабилитации.

2.2.12. Разработка стратегии взаимодействия организаций ВОС с 
органами законодательной и исполнительной власти на местах, а также с 
организациями, занимаю щ имися проблемами инвалидов по зрению и 
инвалидности.

2.2.13. П роведение испытаний специальных ориентирую щ их устройств, 
рельефных и звуковых указателей и других средств формирования среды 
жизнедеятельности инвалидов по зрению.

2.2.14. Разработка и адаптирование для инвалидов по зрению 
существующих компью терных технологий в учебны х и профессиональных 
целях.

2.2.15. Разработка и представление на согласование в АУ ВОС учебных 
планов и программ.

2.2.16. П роведение исследовательских работ по утвержденной президен­
том ВОС тематике.

2



2.2.17. Изучение отечественного и зарубеж ного опыта
реабилитационной работы.

2.2.18. Консультирование РО, учреждений и хозяйственных обществ ВОС 
по вопросам реабилитационной работы.

3. Права Базового учреждения ВОС

3.1. Вносить на рассмотрение ЦП ВОС, президента и вице-президента 
ВОС, курирующ его вопросы реабилитации, предложения по 
совершенствованию организации и осущ ествлению  реабилитационной работы 
в системе ВОС в рамках своей компетенции.

3.2. Давать экспертные заключения по планам и программам 
реабилитационных мероприятий в организациях и учреж дениях ВОС.

3.3. Получать в ЛУ ВОС нормативные, распорядительны е документы и 
другие материалы, касаю щ иеся реабилитационной работы.

3.4. Запраш ивать и получать с разреш ения АУ ВОС у всех организаций и 
учреждений ВОС статистические данные, материалы по реабилитации 
инвалидов по зрению  и другим вопросам уставной деятельности ВОС.

4. Обязанности Базового учреждения ВОС

4.1. О сущ ествлять свою деятельность в соответствии с программой, 
утвержденной президентом ВОС, программой Всероссийского общества 
слепых «Реабилитация инвалидов по зрению » и при содействии Совета по 
социальной реабилитации при ЦП ВОС.

4.2. По запросам Центрального П равления, президента и вице- 
президентов ВОС, а такж е Совета по социальной реабилитации при ЦП ВОС 
готовить экспертные заклю чения по вопросам, выносимым для рассмотрения 
на заседания ЦП ВОС.

4.3. Сохранять конфиденциальность данных о членах ВОС и показателях 
экономической деятельности организаций и учреж дений ВОС, полученных в 
соответствии с настоящ им положением.

4.4. П редставлять в АУ ВОС не реже одного раза в полугодие 
информацию о проделанной работе.

3



П рилож ение 3 
к постановлению  ЦП ВОС 
от 19 сентября 2007 г. № 6-12

П О ЛО Ж ЕН И Е
о базовом учреж дении ВОС Н егосударственное учреждение 

«Институт профессиональной реабилитации и подготовки 
персонала ВО С «Реакомп» по научно-методической работе 

и организации комплексной реабилитации инвалидов по 
зрению в системе ВОС

1. Общие положения

1.1. Н егосударственное учреждение И нститут профессиональной 
реабилитации и подготовки персонала ВОС «Реакомп» является базовым 
учреждением ВО С по научно-методической работе и организации 
комплексной реабилитации инвалидов по зрению  в систем е ВОС (далее -  
ИПРПП ВОС «Реакомп») и осущ ествляет реабилитацию  инвалидов по 
зрению в соответствии с Ф едеральным законом «О социальной защите 
инвалидов в Российской Ф едерации» (статья 9).

1.2. Статус И П РП П  ВОС «Реакомп» в качестве базового учреждения 
определяется значимостью  разрабатываемых проблем  для создания единого 
информационного пространства ВОС, необходимостью  обновления 
содержания, методов и организационных форм реабилитационной работы и 
развития информационных технологий и подтверж дается следующими 
показателями:

- наличием современной материально-технической базы;
- опытом внедрения реабилитационных и информ ационны х технологий 

в деятельности ВОС;
- наличием квалифицированного кадрового ресурса;
- значимыми результатами на региональном и ф едеральном уровне.
1.3. ИПРПП ВОС «Реакомп» в своей деятельности руководствуется 

законами РФ, указами П резидента РФ, постановлениями Правительства РФ, 
Уставом ВОС, Уставом учреждения, П олож ением о реабилитационной 
работе во Всероссийском общ естве слепых, постановлениями ЦП ВОС, 
Программой социального развития ВОС, реш ениям и общ ественных Советов 
при ЦП ВОС, настоящ им положением, програм м ой Института, 
утвержденной П резидентом ВОС, и другими нормативны м и документами.

1.4. Целями деятельности ИПРПП ВОС «Реакомп» является: „ \
- развитие и соверш енствование научно-методической работы в 

области комплексной реабилитации инвалидов по зрению  и применения 
информационных технологий для инвалидов по зрению ;



2

- реализация комплексного подхода к реабилитации инвалидов по 
зрению;

- изучение, обмен и распространение опыта реабилитационной работы 
в системе ВОС.

2. Задачи и функции ИПРПП ВОС «Реакомп»

2.1. Основные задачи Базового учреждения ВОС.
Методическое руководство и координация реабилитационной работы 

организаций ВОС:
2.1.1. Осущ ествление профессиональной и социальной реабилитации 

инвалидов по зрению.
2.1.2. Внедрение информационных технологий в сферу труда, учёбы и 

быта инвалидов по зрению.
2.1.3. Содействие созданию  и функционированию  компьютерных 

специальных рабочих мест (КСРМ ) для инвалидов по зрению .
2.1.4. О сущ ествление образовательной деятельности по 

профессиональной подготовке и повышению квалификации инвалидов по 
зрению, руководящих работников и специалистов системы ВОС и других 
организаций.

2.1.5. Осущ ествление научно-исследовательской, методической и 
учебной работы по реабилитации инвалидов по зрению  и внедрение 
информационных технологий в эту область, проведение теоретических и 
экспериментальных исследований.

2.1.6. Сбор и изучение информации, обобщ ение опы та организаций и 
учреждений ВОС, содействие в его распространении и внедрении, выработка 
рекомендаций по координации реабилитационной и информационной 
деятельности учреждений и организаций ВОС.

2.1.7. Разработка и внедрение электронных, коммуникационных и 
образовательных методик.

2.1.8. Участие в разработке, реализации и сопровож дении проектов, 
формирующих единое информационное пространство ВОС.

2.2. Функции ИПРПП ВО С «Реакомп»:
2.2.1. Организация научно-методической работы по социальной и 

профессиональной реабилитации инвалидов по зрению  в системе ВОС, 
внедрению информационных технологий.

2.2.2. Организация процесса подготовки специалистов по реабилитации 
и резерва руководителей вы сш его звена управления в системе ВОС.

2.2.3. Разработка и издание научно-методических пособий по вопросам 
реабилитации и использования информационных технологий для 
организаций ВОС.

2.2.4. Разработка стратегии взаимодействия организаций В О С  е 
органами законодательной и исполнительной власти на местах, а также с 
организациями, занимаю щ имися проблемами инвалидности и инвалидов.



3

2.2.5. Разработка программ социально-психологической реабилитации 
инвалидов по зрению.

2.2.6. Сбор информации о работе различны х реабилитационных 
учреждений в сфере социальной защиты и реабилитации инвалидов по 
зрению.

2.2.7. Разработка методических м атериалов и осуществление 
мероприятий по профессиональной ориентации и профессиональной 
подготовке.

2.2.8. Сбор информации о тифлотехнических изделиях с целью 
содействия их распространению  и внедрению.

2.2.9. О ценка специальных технических средств реабилитации и 
выработка рекомендаций по их изучению и применению .

2.2.10. О рганизация тематических циклов лекций и бесед, 
краткосрочных семинаров для реабилитологов, социальны х работников и 
других специалистов с целью распространения знаний по реабилитации и 
другим аспектам тиф лопсихологии и тифлопедагогики.

2.2.11. О рганизация подготовки и повы ш ения квалификации 
руководящих работников и специалистов ВОС по вопросам реабилитации 
инвалидов по зрению.

2.2.12. Н аучно-исследовательская и консультационно-методическая 
работа в области организации труда инвалидов по зрению .

2.2.13. Разработка и адаптирование для инвалидов по зрению 
существующих информационны х технологий.

2.2.14. О рганизация и методическое руководство процессом 
реабилитации инвалидов по слуху и зрению (слепоглухих).

2.2.15. Разработка методических пособий в сфере реабилитации и 
информационных технологий.

2.2.16. Изучение и распространение отечественного и зарубежного 
опыта реабилитационной работы и применения информационных 
технологий.

2.2.17. К онсультирование организаций, хозяйственны х обществ, 
учреждений и членов ВО С по вопросам реабилитационной работы и 
применения информационных технологий.

2.2.18. Разработка новых технологий и методик комплексной 
реабилитации инвалидов по зрению.

2.2.19. Н аучно-методическое сопровождение процесса комплексной 
реабилитации и применения информационных технологий в системе ВОС.

3. Права ИПРПП ВОС «Реакомп»

3.1. Вносить на рассмотрение в ЦП ВО С, президента и вице- 
президентов ВОС предлож ения по соверш енствованию  организации' и 
осуществлению комплексной реабилитационной работы , внедрению 
информационных технологий в системе ВОС в рамках своей компетенции.



3.2. Получать в АУ ВОС нормативные, распорядительны е документы и 
другие материалы, касающ иеся реабилитационной работы и 
информационных технологий.

3.3. Запраш ивать и получать с разреш ения президента и вице- 
президента ВОС у всех организаций и учреждений ВО С статистические 
данные и материалы по реабилитации инвалидов по зрению .

4. Обязанности ИПРПП ВОС «Реакомп»

4.1. Осущ ествлять свою деятельность в соответствии с программой 
Института, утвержденной президентом ВОС, програм мой Всероссийского 
общества слепых «Реабилитация инвалидов по зрению » и при содействии 
общественных Советов при ЦП ВОС.

4.2. По запросам Центрального правления, президента и вице- 
президентов ВОС готовить экспертные заключения:

- по планам и программам реабилитационных мероприятий в 
организациях и учреж дениях ВОС;

- по вопросам, вносимым на заседания ЦП ВОС.
4.3. Сохранять конфиденциальность данных о членах ВОС и 

показателях экономической деятельности организаций и учреждений ВОС, 
полученных в соответствии с настоящим положением.

4.4. Представлять в АУ ВОС не реже одного раза в полугодие 
информацию о проделанной работе в сфере комплексной реабилитации 
инвалидов по зрению.



ВОС
Н егосударственное учреждение 

“И нститут профессиональной реабилитации и подготовки персонала 
О бщ ероссийской общ ественной организации инвалидов - 

Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени О бщ ества слепых
“Реакомп”

П Р И К А З

«10» октября 2007г. № 36

г. М оск в а

1. Утвердить прилагаемое «Положение о базовом учреждении ВОС 
Негосударственное учреждение «Институт профессиональной реабилитации и 
подготовки персонала ВОС «Реакомп».

2. Ввести в действие Положение с «11» октября 2007г.

3. Секретарю Шальновой И.В. ознакомить с настоящим Положением 
руководителей подразделений и специалистов Института «Реакомп».

Генеральный директор 
НУ ИПРПП ВОС «Реакомп» С. Н. Ваньшин


